
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 4007   CAXIAS (MA), QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2020 Edição de Hoje: 07 páginas

PORTARIA

PORTARIA Nº 02/2020  

 

NOMEIA FISCAL DE 

CONTRATO e dá outras 

providências.  

 

 

O Prefeito Municipal de Caxias, Fábio José 

Gentil Pereira Rosa, no uso de suas atribuições 

legais,   

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução 

Normativa SCL nº 06/2015 do Sistema de 

Licitações, Compras e Contratos, a qual dispõe 

sobre os procedimentos e normas para a 

celebração e acompanhamento da execução de 

contratos, aditivos e instrumentos congêneres, no 

art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 – Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos. 

 

RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear os servidores, abaixo 

relacionados, como fiscais de contrato, para 

acompanhamento, fiscalização e avaliação da 

execução de todos os contratos dessa Secretaria.   

 

Lycia Mayara Waquim, Cargo: Chefe de 

Gabinete, Mat nº 27936. 

 

Art. 2º Ao Fiscal do Contrato, ora nomeado, 

garantida pela administração as condições para o 

desempenho do encargo, com a devida 

observância do disposto na Lei Federal nº 

8.666/93, sem prejuízo de outros atos normativos 

pertinentes, caberá, ainda, no que for compatível 

com o contrato em execução: 

  

I– Acompanhar e fiscalizar a execução do 
contrato sob sua responsabilidade e emitir 
respectivos relatórios;  

II– Propor a celebração de aditivos ou rescisão, 

quando necessário;  

III– Controlar o prazo de vigência do contrato 

sob sua responsabilidade;  

IV– Manter controle atualizado dos pagamentos 

efetuados, em ordem cronológica, cuidando para 

que o valor do contrato não seja ultrapassado;  

V– Comunicar formalmente à unidade 

competente, após contatos prévios com a 

contratada, as irregularidades cometidas 

passíveis de penalidade;  

VI– Solicitar, à unidade competente, 

esclarecimentos acerca do contrato sob sua 

responsabilidade;  

VII– Autorizar, formalmente, quando do término 

da vigência do contrato, a liberação da garantia 

contratual em favor da contratada;  

VIII– Manter, sob sua guarda, cópia dos 

processos de contratação;  

IX– Encaminhar, à autoridade competente, 

eventuais pedidos de modificações no 

cronograma físico-financeiro, substituições de 

materiais e equipamentos, formulados pela 

contratada;  

X– Confrontar os preços e quantidades 

constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos 

no contrato;  

XI– Receber e atestar Notas Fiscais e 

encaminhá-las à unidade competente para 

pagamento; 

XII– Verificar se o prazo de entrega, 

especificações e quantidades encontram-se de 

acordo com o estabelecido no instrumento 

contratual.  

 

Art. 3º A CCL disponibilizará ao Fiscal nomeado, 
cópia do contrato, do edital da licitação, do 
projeto básico ou do termo de referência, da 
proposta da Contratada, e, oportunamente, dos 
aditivos bem como, do setor competente, a 
relação das faturas  



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Quinta-feira, 09 de Janeiro de 2020

recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros 

documentos que o Fiscal entender necessários 

ao exercício da fiscalização.  

 

Art. 4º. Os documentos mencionados no art. 3º 

poderão ser disponibilizados tanto em meio físico 

quanto digital devendo, neste último caso, serem 

lançados na pasta compartilhada na rede 

denominada “Pública” e em pastas e subpastas 

específicas com a identificação do respectivo 

fiscal e do contrato objeto da fiscalização.  

 

Art. 5º Fica garantido ao Fiscal do Contrato 

amplo e irrestrito acesso aos autos do processo 

administrativo relativo aos Contratos sob 

fiscalização.  

 

Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, com efeito retroativo a 02 de 

janeiro de 2019.  

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.  

 

Caxias(MA.), 09 de janeiro de 2020.  

 

 

Fábio José Gentil Pereira Rosa  

Prefeito Municipal 

 

  

 

 

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 022/2020, DE 02 DE 

JANEIRO DE 2020 

 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de 

servidor público municipal do 

Instituto de Previdência dos 

Servidores Públicos Municipais 

de Caxias (CaxiasPREV), e dá 

outras providências. 

 

A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS , 

no uso de suas atribuições legais, especialmente as 

que lhe conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de 

setembro de 2014, bem como a Lei Municipal nº 

2.477/2019 e 

 

CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei Municipal 

nº 2.192/2014; 

CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 

 

RESOLVE: 

Art.1º  NOMEAR  a servidora pública municipal 

JANAINA CASTELO BRANCO FERREIRA para exercer o 

cargo de OUVIDORA, conforme ANEXO IV da Lei 

Municipal nº 2.477/2019 . 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE 

JANEIRO DE 2020. 

 

FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELOGOMES  

Presidente do CaxiasPREV 

Registrado em livro próprio e publicado no Átrio do 

Serviço Instituto de Previdência dos Servidores 

Públicos Municipais de Caxias – MA, ao segundo dia 

do mês de janeiro de 2020. 

 

            __________________________  



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Quinta-feira, 09 de Janeiro de 2020

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 025/2020, DE 02 DE 

JANEIRO DE 2020 

 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de 

servidor público municipal do 

Instituto de Previdência dos 

Servidores Públicos Municipais 

de Caxias (CaxiasPREV), e dá 

outras providências. 

 

A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS , 

no uso de suas atribuições legais, especialmente as 

que lhe conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de 

setembro de 2014, bem como a Lei Municipal nº 

2.477/2019 e 

 

CONSIDERANDO, o Art. 14, II  e VII, da Lei Municipal 

nº 2.192/2014; 

CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º  NOMEAR o servidor público municipal 

WEMERSON PEREIRA SILVA para exercer o cargo de 

AUXILIAR , conforme ANEXO IV da Lei Municipal nº 

2.477/2019 . 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

Art. 3º  Ficam revogadas as disposições em 

contrário. 

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE 

JANEIRO DE 2020. 

 

FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELOGOMES  

Presidente do CaxiasPREV 

Registrado em livro próprio e publicado no Átrio do 

Serviço Instituto de Previdência dos Servidores 

Públicos Municipais de Caxias – MA, ao segundo dia 

do mês de janeiro de 2020. 

 

            __________________________  

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 023/2020, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2020 

 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de 

servidor público municipal do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais de 
Caxias (CaxiasPREV), e dá outras 
providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS , no uso 
de suas atribuições legais, especialmente as que lhe 
conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de setembro 
de 2014, bem como a Lei Municipal nº 2.477/2019 e 

 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei Municipal nº 

2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º  NOMEAR  a servidora pública municipal 

JESSICA RAYANE PAULINO SILVA para exercer o cargo 
de AUXILIAR , conforme ANEXO IV da Lei Municipal nº 
2.477/2019 . 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 
 
Art. 3º  Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, 
ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2020. 

 
FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELOGOMES 

Presidente do CaxiasPREV 
Registrado em livro próprio e publicado no Átrio do 

Serviço Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
Municipais de Caxias – MA, ao segundo dia do mês de 
janeiro de 2020. 

 
            __________________________ 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Quinta-feira, 09 de Janeiro de 2020

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 026/2020, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2020 

 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de 

servidor público municipal do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais 
de Caxias (CaxiasPREV), e dá 
outras providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS , 
no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
que lhe conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de 
setembro de 2014, bem como a Lei Municipal nº 
2.477/2019 e 

 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei Municipal 

nº 2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º  NOMEAR o servidor público municipal 

FRANCISCO ALMEIDA LIMA NETO SILVA para exercer 
o cargo de ASSESSOR JURIDICO , conforme ANEXO IV 
da Lei Municipal nº 2.477/2019 . 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 
 
Art. 3º  Ficam revogadas as disposições em 

contrário. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE 
JANEIRO DE 2020. 

 
FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELOGOMES 

Presidente do CaxiasPREV 
Registrado em livro próprio e publicado no Átrio do 

Serviço Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos Municipais de Caxias – MA, ao segundo dia 
do mês de janeiro de 2020. 

 
            __________________________ 

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 027/2020, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2020 

 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO 

dos membros da Comissão 
Setorial de Licitações (CSL) do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais 
de Caxias (CaxiasPREV), e dá 
outras providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS , 
no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
que lhe conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de 
setembro de 2014, bem como a Lei Municipal nº 
2.477/2019 e 

 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei Municipal 

nº 2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 
CONSIDERANDO, o Art. 3º e o Art. 29, §5º, da Lei 

Municipal nº 2.477/2019. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º NOMEAR os membros da Comissão 

Permanente de Licitações (CSL) do Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos Municipais de 
Caxias (CaxiasPREV) para o período de 02 de janeiro 
de 2020 até 31 de dezembro de 2020. 

Art. 2º Fazem parte da Comissão Setorial de 
Licitações: 

 
Presidente: JOSÉ HAMILTON LIMA SANTOS, CPF Nº 

834.280.973-00 
Secretário (a): ALICE BARROS REGO FERREIRA, CPF 

Nº: 797.884.753-53 
Membro: JOSÉ WILSON CHAVES DOS SANTOS, CPF 

Nº 095.243.553-53 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 
 
Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE 
JANEIRO DE 2020. 

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Quinta-feira, 09 de Janeiro de 2020

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 028/2020, DE 02 DE 

JANEIRO DE 2020 

 

Dispõe sobre a 

NOMEAÇÃO do pregoeiro e 

dos membros da equipe de 

apoio do Instituto de 

Previdência dos Servidores 

Públicos Municipais de 

Caxias (CaxiasPREV), e dá 

outras providências. 

 

A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS DE CAXIAS, no uso de suas 

atribuições legais, especialmente as que lhe 

conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de 

setembro de 2014, bem como a Lei Municipal nº 

2.477/2019 e 

 

CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei 

Municipal nº 2.192/2014; 

CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 

 

RESOLVE: 

Art.1º NOMEAR como Pregoeiro e como 

Membros da equipe de apoio do Instituto de 

Previdência dos Servidores Públicos Municipais 

de Caxias (CaxiasPREV), para conduzir e julgar os 

procedimentos licitatórios na modalidade Pregão 

para o período de 02 de janeiro de 2020 até 31 de 

dezembro de 2020, os servidores abaixo 

relacionados: 

Pregoeiro:  

JOSÉ HAMILTON LIMA SANTOS, CPF Nº 

834.280.973-00 

Equipe de Apoio: 

RUAN VITOR FONTENELE FERREIRA PEIXE, CPF 

Nº 066.170.723-75 

ALICE BARROS REGO FERREIRA, CPF Nº: 

797.884.753-53 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE 

JANEIRO DE 2020.  

 

FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELOGOMES  

Presidente do CaxiasPREV  

Registrado em livro próprio e publicado no Átrio do 

Serviço Instituto de Previdência dos Servidores 

Públicos Municipais de Caxias – MA, ao segundo dia 

do mês de janeiro de 2020.  

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020 

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de 
Licitação 

(LICITAÇÃO COM AMPLA CONCORRÊNCIA, 
COTA RESERVADA E ITENS EXCLUSIVOS 
PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE). 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal 
nº 160/17, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal 
nº 8.538/15, Decreto Federal nº 7.892/13 e alterações e 
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações. 
TIPO: MENOR PREÇO. 
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura 
aquisição de Gênero Alimentício Perecível e 
Hortifrutigranjeiro, para atender as necessidades da 
Rede Municipal de Saúde de Caxias-MA. 
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de 
Saúde. 
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-MA. DATA: 23/01/2020. 
HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS).  
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição 
dos interessados no prédio da Comissão Central de 
Licitação, situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, 
Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito 
horas) às 13h00min (treze horas) onde poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtidos mediante a 
entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas), 
tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, junto 
ao setor de Licitação do município, referente ao custo 
de reprodução.  
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora 
do horário previsto neste aviso de licitação.  

Caxias - MA, 07 de janeiro de 2020. 
Othon Luiz Machado Maranhão 

Presidente da Comissão Central de Licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO



2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES  

Quinta-feira, 09 de Janeiro de 2020




		2020-01-09T21:54:15-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




